
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 848  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 848

Data: 03-11-2011

SETTORE : AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO : APICALE POLIZIA LOCALE

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI TELECAMERE DI
VIDEOSORVEGLIANZA PER L’AMPLIAMENTO DEL SISTEMA

 
 
 
 

 

Istruttore: DANIELA  TOFFOLETTI

Responsabile del Procedimento: ANTONIO  SCHIRIPO

Direttore: ANTONINO FRANCO  MORIZIO

 

 

1/9 

2011      848

mailto:N.848


 

Oggetto: Affidamento della fornitura di telecamere di videosorveglianza per
l’ampliamento del sistema

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
Premesso che:

• la ditta Mediawebview Srl è affidataria del servizio di assistenza tecnica, gestione e
manutenzione della Centrale di Videosorveglianza del Comune di Lecco, che include anche
il rimborso dei canoni di utenza telefonica ed Enel in scadenza il prossimo 31/12/2011;
• la Società Mediawebview è una High Tech Company attiva nel settore del video controllo
remoto in tempo reale, con particolare riferimento all’acquisizione, compressione,
trasmissione, visione e registrazione di immagini in streaming, in presa diretta, su reti XDSL,
reti wireless in genere e su reti in fibra ottica.
•  la Società Mediawebview è proprietaria di una sofisticata piattaforma software
implementata nell’impianto di videosorveglianza del Comune di Lecco, che ha il compito di
acquisire, comprimere, registrare e trasmettere i segnali video provenienti dalle telecamere e
la peculiarità di essere sviluppatore e produttore e quindi profondo conoscitore del “cuore” di
ciascun impianto, rende il sistema di Lecco esclusivo e completamente personalizzato sulle
esigenze specifiche del cliente e garantisce prestazioni, in termini di flessibilità, architettura
d’impianto e qualità, non ottenibile con i sistemi tradizionali, consentendo di ottenere
importanti e misurabili risparmi di costi sia di esercizio e sia di mantenimento dell’impianto e
profilandosi come un elemento esclusivo e distintivo nel panorama della videosorveglianza;
•  l’assistenza all’impianto MWV di Lecco è controllato in automatico da un server centrale,
che monitora il corretto funzionamento degli impianti. Tale server controlla tutti i parametri
“vitali” di tutti i sistemi che compongono l’impianto, sia hw e sia sftw e provvede al ripristino
degli stessi in caso di anomalia. Nel caso in cui sia necessario un intervento, MediaWebView
come produttore degli impianti hardware e software, fornisce al Comune di Lecco un
immediato supporto telematico e telefonico che nella maggior parte dei casi risolve le
problematiche in oggetto, oltre all’efficacia degli interventi on site.

 
Considerato che nel Patto per la Sicurezza siglato tra la Prefettura di Lecco, la Regione Lombardia,
la Provincia di Lecco, il Comune di Lecco e i Comuni di Calolziocorte, Casatenovo, Mandello del
Lario, Merate, Valmadrera, l’Amministrazione Comunale di Lecco si impegna a sviluppare attività di
prevenzione sociale e situazionale con l’obiettivo di contribuire a migliorare il livello di sicurezza e
della qualità della vita dei cittadini.
 
Accertato che l’implementazione dei sistemi di videosorveglianza rientra anche tra le finalità del
Patto per la Sicurezza del Lago di Como.
 
Preso atto che la società Mediawebview Srl - sede legale in Milano, Via Dante nr. 14 - e sede
operativa in Cologno Monzese (MB), Via W. A Mozart nr, 47 - P.I. 13217400152 - ha presentato le
diverse e specifiche offerte economiche per la fornitura di nuove telecamere, in base alle precise e
dettagliate richieste fatta dalla presente amministrazione, per un ampliamento dell’attuale sistema di
videosorveglianza ed alla luce del nuovo “pacchetto sicurezza”, allegate alla presente che sono
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
                                                                                                                                                                                           
Ritenuto meritevoli di approvazione i sopramenzionati preventivi, comportanti una spesa
complessiva di euro 174.550,82 (compreso IVA 21%) , dando atto che i citati documenti sono stati
prodotti ai sensi ai sensi dell’art. 329 del D.P.R. n. 207/2010 – Regolamento di esecuzione ed
attuazione del Codice dei contratti pubblici;
    
Visto l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni circa
le modalità di acquisto di beni e servizi da parte degli enti pubblici.
 
Verificato che, in merito all’acquisizione di beni analoghi a quelli oggetto del presente
provvedimento, come risulta dall’unita dichiarazione del funzionario competente, non sono attive
convenzioni quadro della CONSIP e della Centrale per gli Acquisti della Regione Lombardia, di cui

2/9 

2011      848



all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed
integrazioni.                          
 
Visto il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 – Codice del Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture, nonché il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del
Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, come da ultimo modificati dal D.L.
13.05.2011, n. 70 convertito con modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106.
 
Ritenuto opportuno e conveniente, sia dal punto di vista funzionale che tempistico ed organizzativo,
l’affidamento diretto della fornitura di beni in oggetto, in base alle seguenti motivazioni e normative
specifiche:

-         il D. Lgs. 12.4.2006 n° 163 e s.m.i. all’art 28 “Importi delle soglie dei contratti pubblici di
rilevanza comunitaria.” (artt. 7, 8, 56, 78 direttiva 2004/18; regolamento CE n. 1874/2004;
regolamento CE n. 2083/2005), individua per i contratti pubblici di rilevanza comunitaria la
soglia di 193.000 euro “per gli appalti pubblici di forniture e di servizi aggiudicati da stazioni
appaltanti diverse da quelle indicate nell'allegato IV” (amministrazioni centrali).
-        il D.P.R. 5-10-2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE».”, all’art. 334
“Svolgimento della procedura di cottimo fiduciario”, prevede “ … l'affidamento in economia di
importo pari o superiore a 20.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 125, comma 9, del
codice .”, ovvero 193.000 euro.
-        le attuali disposizioni normative e regolamentari in materia permettono agli Enti locali il
ricorso alla procedura negoziata senza la previa pubblicazione di bandi di gara in ipotesi
tassativamente determinate, tra le quali risulta annoverata quella in cui “qualora, per ragioni
di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa
essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato” (art. 57, comma 2,
lettera b) del D. Lgs. 12.4.2006 n° 163 e s.m.i. ed art. 31, comma 2, lettera i) del vigente
Regolamento dei contratti (approvato con deliberazione CC 90/05 – modificato con delibera
CC 10/2008).

 
Considerato quindi che la fornitura di tali apparecchiature deve, per ragioni di natura tecnica, essere
connessa alla tipologia di telecamere attualmente installate sul territorio comunale ed alla tipologia
di centrale operativa in uso, nonché ai software utilizzati per il funzionamento, tutto di proprietà della
sopraccitata società, e che gli stessi sono sottoposti a continui aggiornamenti, miglioramenti ed
adeguamenti effettuati dalla stessa società, che peraltro ha espletato sino ad oggi tale servizio con
regolarità, precisione e puntualità.
 
Rilevato che, per l’acquisizione delle forniture in argomento, sono stati acquisiti i seguenti preventivi
dalla ditta Mediawebview Srl:
  imponibile Iva 21% totale ivato

21%
Prot. 30159 del
30.06.2011

OFM 21 - Offerta per nr.
5 encoder – tripristino 6
encoder  - allestimenti
centrali operative presso
CC e Questura

15.869,00 3.332,49 19.201,49

Prot. 30161 del
30.06.2011

OFM 24 - Offerta per
fornitura apparati
Wireless “progetto wi-fi”

21.786,00 4.575,06 26.361,06

Prot. 30165 del
30.06.2011

OFM 35 - Offerta per
fornitura impianto
videosorveglianza
esterna per 4 parcheggi
in centro Lecco 

39.862,00 8.371,02 48.233,02

Prot. 30166 del
30.06.2011

OFM 36 - Offerta
fornitura impianto
videosorveglianza scuola

12.429,29 2.610,15 15.039,44

3/9 

2011      848



Ticozzi
Prot. 30168 del
30.06.2011

OFM 37 - Offerta per
fornitura impianto
videosorveglianza per
Vc. Della Torre

11.428,83 2.400,05 13.828,88

Prot. 30169 del
30.06.2011

OFM 38 - Offerta per
fornitura nuovo encoder
postazione nr. 25
Tribunale

1.657,00 347,97 2.004,97

Prot. 30170 del
30.06.2011

OFM 39 – Offerta per
fornitura apparatai HV E
SV per integrazione
centrale operativa

10.037,00 2.107,77 12.144,77

Prot. 30172 del
30.06.2011

OFM 40 - Offerta per
fornitura impianto di
videosorveglianza Vc.
San Giacomo

8.871,28 1.862,97 10.734,25

Prot. 30174 del
30.06.2011

OFM 42 - Offerta per
fornitura postazione di
videosorveglianza P.za
Cermenati e impianto
videosorveglianza
presso Monumento ai
Caduti delle Foibe

9.447,94 1.984,07 11.432,01

 totali    131.388,34               27.591,55 158.979,89
                              
 
 Uffici Giudiziari - Tribunale imponibile Iva 21% totale ivato

21%
Prot. 35510 del
3.08.2011

OFM 46 - Fornitura
materiali/attrezzature per
ampliamento sistema videos.
Complesso Blue tower

8.750,00 1.837,50 10.587,50

Prot. 47842 del
20.10.2011

OFM 50 - Offerta per la fornitura di
una nuova postazione di
videosorveglianza
all’impianto presso i nuovi Uffici
Giudiziari di Lecco e per lo
spostamento di

3.768,54 791,39 4.559,93

 totali 12.518,54 2.628,89 15.147,43
 
Atteso che sono stati esperiti, con esito positivo, tutti i controlli sull’autocertificazione prodotta dal
citato operatore economico e rilevato che quest’ultimo risulta essere un appaltatore idoneo, non
incorrendo lo stesso in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo n.
163/2006 e s.m.i. ed essendo dotato di tutti i requisiti di ordine tecnico-professionale ed economico-
organizzativo richiesti ai sensi degli artt. 39, 41, 42 e 43 del citato Decreto Legislativo n. 163/2006 e
s.m.i.
 
Dato atto che l’acquisizione dei predetti beni (o servizi) viene disposta autonomamente dall’Ente nel
rispetto dell’art. 26 – commi 3 e 3/bis della Legge n. 488/1999 e successive modificazioni ed
integrazioni, come attestato dall’unita dichiarazione resa del funzionario competente alla stipula
dell’inerente contratto che sarà allegata a quest’ultimo.
 
Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari relativi ai contratti pubblici per l’affidamento di servizi, forniture, lavori.
 
Dato atto che, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verrà acquisito il prescritto
codice CIG  e/o codice CUP.

4/9 

2011      848



 
Atteso che la Ditta Mediawebview Srl ha presentato la dichiarazione – registrata al protocollo
comunale in data 4/10/2011 prot. n. 44798 in merito all’assunzione degli obblighi in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e
successive modifiche.
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 48 del Regolamento comunale dei Contratti, la stipulazione del
contratto con la Ditta Mediawebview Srl per la realizzazione delle predette forniture nella forma di
 scrittura privata con firma autenticata ai sensi dell’art. 48 comma 2 del vigente Regolamento dei
contratti e che le spese saranno a totale carico della ditta affidataria.
 
Ritenuto congrui ed equi i prezzi offerti.
 
Ritenuto di affidare le funzioni di Responsabile Unico del presente Procedimento e di Direttore
dell’Esecuzione ai sensi del D.P.R. n. 207/2010 al Funzionario - Commissario Capo di PL Franco
Morizio;
 
Visti:

-         l’art. 107 e successivi del D.Lgs. 267/2000;
-        l’art. 38 “atti dirigenziali” del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei
servizi;
-         Visto il vigente regolamento dei contratti;
-        il Bilancio di Previsione anno 2011  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
nr.32  in data 14.03.2011
-        il PEG anno 2011 approvato con deliberazione di Giunta Comunale nr. 82 in data
29.04.2011.

 

D E T E R M I N A
 

1.        di approvare i preventivi per l’esecuzione della fornitura delle nuove telecamere di
videosorveglianza comprensiva di materiali elettrici, cavetteria e manodopera, allegati e
parti parte integranti e sostanziali del presente provvedimento;
 
2.        di affidare la predetta fornitura alla Ditta Mediawebview Srl - sede legale in Milano, Via
Dante nr. 14 - e sede operativa in Cologno Monzese (MB), Via W. A Mozart nr, 47 - P.I.
13217400152 – per l’importo di € 144.256,88 oltre IVA21 %, per un totale di € 174.127,32 ai
sensi del D.P.R. 5-10-2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, art.334 “Svolgimento della
procedura di cottimo fiduciario”, prevede “ … l'affidamento in economia di importo pari o
superiore a 20.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 125, comma 9, del codice .”, ovvero
193.000 euro.
 
3.         di imputare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento come segue:

 
Impegno Spesa    Bilancio           Intervento Capitolo PEG      Creditore
€   158.979,89 Anno 211 2.03.01.05.00

 
21141 Mediawebview Srl 

sede legale in
Milano,

Via Dante nr. 14 
sede operativa in
Cologno Monzese

(MB), Via W. A
Mozart nr, 47

 P.I. 13217400152

15.147,43 Anno 211 2.03.01.05.62 20858

 
4.        di dare atto che nell’esecuzione del contratto, per quanto non espressamente previsto dal

5/9 

2011      848



presente provvedimento e dai suoi allegati, si rinvia ai contenuti del D.Lgs. n. 163/2006 –
Codice dei Contratti Pubblici e del D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e
attuazione del Codice dei contratti pubblici, come da ultimo modificati dal D.L. 13 maggio 2011,
n. 70 convertito con modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;

 
5.         di dare atto, altresì, che :

l’appaltatore ditta Mediawebview Srl, si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussia.
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche,
come attestato con la dichiarazione registrata al protocollo comunale in data 4/10/2011
prot. n. 44798;
l’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante edb.
alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Lecco della notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli
obblighi di tracciabilità finanziaria;             

 
6.        di affidare le funzioni di Responsabile Unico del presente Procedimento e di Direttore
dell’Esecuzione ai sensi del D.P.R. n. 207/2010 al Funzionario - Commissario Capo di PL
Franco Morizio;
 
7.        di dare atto che, ai sensi delle vigenti disposizioni dell’AVCP - Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici, il competente RUP inoltrerà all’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici i
dati relativi all’aggiudicazione dell’appalto oggetto del presente provvedimento ed alla stipula
dell’inerente contratto, entro 60 giorni dalla sottoscrizione del contratto stesso;
 
8.        di dare atto che le spese relative alla manutenzione integrativa delle attrezzature fornite di
cui sopra, riportate nell’offerta economica nr. 41, qui allegata, presentata dalla Mediawebview,
saranno oggetto di provvedimento separato al termine del periodo di garanzia di due anni a
partire dal completamento dell’intera fornitura.

 
9.        di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà nella forma di scrittura privata con
firma autenticata ai sensi dell’art. 48 comma 2 del vigente Regolamento dei contratti e che le
spese saranno a totale carico della ditta affidataria.
 
10.    di dare atto che con il presente provvedimento atto acquista piena efficacia tra le parti a far
data dall’apposizione del visto contabile anche nelle more della sottoscrizione dl contratto.
 
11.    di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà successivamente con apposite
ordinanza e di dare atto che il pagamento avverrà a 60 giorni data fattura, previa acquisizione
del DURC attestante la regolarità contributiva del fornitore.
 

 
La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva solo
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 45 comma 1 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
IL COMANDANTE

Franco Morizio
 

______________________
 

 

 

 
 
 
 

6/9 

2011      848



 
 
_______________________
Allegati:
 
 
-  Preventivo di spesa dell’appaltatore
-  Dichiarazione per acquisizione beni/servizi senza ricorso a Convenzioni Consip
 
 

7/9 

2011      848



COMUNE DI LECCO
Sevizio Apicale Polizia Locale

 
ACQUISIZIONE  DI  BENI  E  SERVIZI

SENZA RICORSO A CONVENZIONI CONSIP
 

Dichiarazione
ai sensi e per gli effetti degli artt. 47 e seguenti del D.P.R. 28.12.2000, n. 445

 
 

Il sottoscritto Franco Morizio nella sua veste di Funzionario del Servizio Apicale Polizia Locale, con
riferimento alla sottoscrizione del contratto per l’acquisizione dei beni /servizi oggetto della presente
determinazione,
 
consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 455 in caso di
dichiarazioni mendaci e di formazione o uso di atti falsi,
 

ATTESTA
 

�        che per l’approvvigionamento di tali beni non è opportuno far ricorso a convenzioni CONSIP
e/o della Centrale Regionale per gli Acquisti in quanto i beni o servizi occorrenti non sono
oggetto di convenzioni attive della CONSIP.
 

 
Lecco, lì _____________
                                                                                                              IL DIRETTORE DI SERVIZIO

                                                                                                          IL COMANDANTE
                                                                                                             Franco Morizio

 
 
 

8/9 

2011      848



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 848 del
03-11-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 03-11-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

9/9 

2011      848


